

NEWS RELEASE



T&Dフィナンシャル生命



2025年8月8日

各 位

T&Dフィナンシャル生命保険株式会社
代表取締役社長 森中 哉也

2026年3月期第1四半期決算のお知らせ

T&D保険グループの、T&Dフィナンシャル生命保険株式会社(社長 森中 哉也)の2026年3月期第1四半期決算(2025年4月1日～2025年6月30日)の業績は添付のとおりであります。

<目次>

1. 主要業績		1	頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)		3	頁
3. 四半期貸借対照表		6	頁
4. 四半期損益計算書		9	頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)		11	頁
6. ソルベンシー・マージン比率		13	頁
7. 特別勘定の状況		14	頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況		14	頁

※本資料において、百分率は、表示未満を四捨五入しております。この端数処理により、各百分率の合計が100%にならないことがあります。

以 上

本件に関するお問い合わせ先

企画部 広報課 mail : koho@tdf-life.co.jp

さあ、保険の新次元へ。

T&D 保険グループ

1. 主要業績

(1) 年換算保険料

①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)	
			前年度末比
個人保険	196,096	198,176	101.1
個人年金保険	128,150	151,432	118.2
合計	324,246	349,609	107.8
うち医療保障・生前給付保障等	9,615	9,612	100.0

②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	
		前年同期比		前年同期比
個人保険	7,625	88.4	5,716	75.0
個人年金保険	13,485	95.9	23,735	176.0
合計	21,110	93.0	29,452	139.5
うち医療保障・生前給付保障等	967	94.0	77	8.0

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. うち医療保障・生前給付保障等欄には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む。）等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

(2) 保有契約高及び新契約高

①保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)			
	件数	金額	件数	前年度末比	金額	前年度末比
個人保険	478	33,609	483	100.9	33,555	99.8
個人年金保険	113	8,370	130	114.4	9,715	116.1
小計	592	41,980	613	103.5	43,270	103.1
団体保険	—	0	—	—	0	102.1
団体年金保険	—	15	—	—	13	89.0

- (注) 1. 個人年金保険は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（ただし、変額個人年金保険は、責任準備金（最低保証に係る部分を除く））と年金支払開始後契約の責任準備金の合計であります。
2. 団体年金保険は、責任準備金の金額であります。

②新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)					
	件数	前年同期比	金額	前年同期比	新契約	転換による 純増加
個人保険	18	92.2	1,074	88.0	1,074	—
個人年金保険	10	94.8	822	83.1	822	—
小計	29	93.1	1,896	85.8	1,896	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(単位：千件、億円、%)

区 分	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)					
	件数	前年同期比	金額	前年同期比	新契約	転換による 純増加
個人保険	10	59.6	719	67.0	719	—
個人年金保険	16	156.5	1,380	167.9	1,380	—
小計	27	95.8	2,100	110.7	2,100	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 転換は、2001年度より取り扱っておりません。

2. 個人年金保険は、年金支払開始時における年金原資であります。

(3) 解約失効高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)			
	件数	前年同期比	金額	前年同期比
個人保険	16	269.6	1,018	253.0
個人年金保険	0	163.8	8	266.3
合計	16	268.6	1,027	253.1

(単位：千件、億円、%)

区 分	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)			
	件数	前年同期比	金額	前年同期比
個人保険	3	23.7	274	27.0
個人年金保険	0	97.9	8	99.5
合計	4	24.2	283	27.6

(4) 解約失効率 (対年度始)

(単位：%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
個人保険	2.94	0.82
個人年金保険	0.18	0.11
合計	2.60	0.68

(注) 解約失効率 (対年度始) は年換算しておりません。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)	
	金額	構成比	金額	構成比
現預金・コールローン	257,004	14.7	240,292	13.8
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	1,114,453	63.6	1,125,099	64.7
有価証券	328,897	18.8	321,908	18.5
公社債	305,432	17.4	298,288	17.2
株式	120	0.0	120	0.0
外国証券	14,918	0.9	15,014	0.9
公社債	14,918	0.9	15,014	0.9
株式等	—	—	—	—
その他の証券	8,426	0.5	8,485	0.5
貸付金	1,667	0.1	1,638	0.1
保険約款貸付	1,667	0.1	1,638	0.1
一般貸付	—	—	—	—
不動産	51	0.0	56	0.0
繰延税金資産	7,893	0.5	7,572	0.4
その他	41,203	2.4	42,347	2.4
貸倒引当金	△ 3	△ 0.0	△ 19	△ 0.0
合計	1,751,167	100.0	1,738,895	100.0
うち外貨建資産	526,696	30.1	517,147	29.7

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)				
	帳簿価額	時価	差損益	差益		帳簿価額	時価	差損益	差益	
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	209,273	201,175	△ 8,098	3,332	11,431	204,645	195,456	△ 9,189	3,577	12,766
公社債	175,179	172,091	△ 3,087	3,332	6,420	170,512	166,630	△ 3,881	3,577	7,459
外国証券	7,000	6,863	△ 136	—	136	7,000	6,896	△ 103	—	103
公社債	7,000	6,863	△ 136	—	136	7,000	6,896	△ 103	—	103
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	27,094	22,219	△ 4,874	—	4,874	27,132	21,928	△ 5,204	—	5,204
責任準備金対応債券	984,410	886,737	△ 97,673	1,871	99,545	993,699	899,210	△ 94,489	2,552	97,041
公社債	117,920	116,320	△ 1,599	1,507	3,107	116,398	114,155	△ 2,242	1,775	4,018
外国証券	3,354	3,304	△ 49	—	49	3,357	3,330	△ 27	—	27
公社債	3,354	3,304	△ 49	—	49	3,357	3,330	△ 27	—	27
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	863,136	767,112	△ 96,024	364	96,388	873,943	781,723	△ 92,219	776	92,996
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	264,426	247,194	△ 17,232	3	17,235	261,092	246,190	△ 14,902	27	14,930
公社債	13,562	12,332	△ 1,230	3	1,233	12,526	11,377	△ 1,149	4	1,154
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	4,782	4,564	△ 218	—	218	4,806	4,656	△ 149	—	149
公社債	4,782	4,564	△ 218	—	218	4,806	4,656	△ 149	—	149
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	10,000	8,426	△ 1,574	—	1,574	10,000	8,485	△ 1,515	—	1,515
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	236,081	221,871	△ 14,209	—	14,209	233,759	221,670	△ 12,088	22	12,111
合計	1,458,111	1,335,107	△ 123,004	5,207	128,211	1,459,437	1,340,856	△ 118,581	6,157	124,738
公社債	306,662	300,744	△ 5,917	4,843	10,761	299,437	292,164	△ 7,273	5,357	12,631
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	15,136	14,733	△ 403	—	403	15,164	14,884	△ 279	—	279
公社債	15,136	14,733	△ 403	—	403	15,164	14,884	△ 279	—	279
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	10,000	8,426	△ 1,574	—	1,574	10,000	8,485	△ 1,515	—	1,515
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	1,126,312	1,011,203	△ 115,108	364	115,473	1,134,836	1,025,322	△ 109,513	799	110,312

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでおります。

2. その他有価証券の外国証券（公社債）及び金銭の信託のうち、外貨建債券等の差損益は、外貨ベースでの評価差額を決算時の為替相場で換算した金額を計上しております。（為替相場の変動による換算差額は（四半期）損益計算書に計上しております。）

3. 市場価格のない株式等及び組合等は本表から除いております。

・市場価格のない株式等及び組合等の帳簿価額は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	120	120
国内株式	120	120
外国株式	—	—
その他	—	—
合計	120	120

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益	差益	差損	四半期貸借対照表 計上額	時価	差損益	差益	差損
金銭の信託	1,114,453	1,013,554	△ 100,898	364	101,263	1,125,099	1,027,675	△ 97,424	776	98,200

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)	
	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	四半期貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益
運用目的の 金銭の信託	2,351	△ 11	2,352	18

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の 金銭の信託	27,094	22,219	△ 4,874	—	4,874	27,132	21,928	△ 5,204	—	5,204
責任準備金対応の 金銭の信託	863,136	767,112	△ 96,024	364	96,388	873,943	781,723	△ 92,219	776	92,996
その他の 金銭の信託	236,081	221,871	△ 14,209	—	14,209	233,759	221,670	△ 12,088	22	12,111

(注) その他の金銭の信託のうち、外貨建債券の差損益は、外貨ベースでの評価差額を決算時の為替相場で換算した金額を計上しております。
(為替相場の変動による換算差額は(四半期)損益計算書に計上しております。)

(4) 土地等の時価情報

前事業年度末、当第1四半期会計期間末とも残高はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)
(資産の部)		
現金及び預貯金	261,407	79,612
現金	0	0
預貯金	261,407	79,612
コールローン	89	164,903
金銭の信託	1,114,453	1,125,099
有価証券	434,950	440,516
国債	274,517	267,341
地方債	1,738	1,749
社債	29,176	29,196
株式	120	120
外国証券	14,939	15,035
その他の証券	114,458	127,072
貸付金	1,667	1,638
保険約款貸付	1,667	1,638
有形固定資産	65	71
建物	51	56
その他の有形固定資産	13	14
無形固定資産	3,000	3,287
ソフトウェア	3,000	3,287
その他の無形固定資産	0	0
代理店貸	9	5
再保険貸	35,639	35,341
その他資産	2,759	4,150
未収金	863	989
前払費用	822	1,851
未収収益	777	999
預託金	257	256
金融派生商品	0	15
仮払金	13	13
その他の資産	24	24
繰延税金資産	7,893	7,572
貸倒引当金	△ 3	△ 19
資産の部合計	1,861,932	1,862,177

(単位：百万円)

科 目	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)
(負債の部)		
保険契約準備金	1,726,859	1,732,644
支払備金	15,676	14,970
責任準備金	1,710,842	1,717,340
契約者配当準備金	340	334
代理店借	1,215	833
再保険借	40,473	34,045
その他負債	4,211	2,747
未払法人税等	1,942	591
未払金	486	501
未払費用	1,478	1,181
前受収益	0	—
預り金	45	126
金融派生商品	37	10
仮受金	222	336
退職給付引当金	2,804	2,661
価格変動準備金	6,585	6,736
負債の部合計	1,782,150	1,779,669
(純資産の部)		
資本金	56,000	56,000
資本剰余金	46,000	46,000
資本準備金	46,000	46,000
利益剰余金	△ 9,554	△ 8,539
その他利益剰余金	△ 9,554	△ 8,539
繰越利益剰余金	△ 9,554	△ 8,539
株主資本合計	92,445	93,460
その他有価証券評価差額金	△ 12,664	△ 10,952
評価・換算差額等合計	△ 12,664	△ 10,952
純資産の部合計	79,781	82,507
負債及び純資産の部合計	1,861,932	1,862,177

注記

(四半期貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、64,358 百万円であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	340 百万円
当第 1 四半期累計期間契約者配当金支払額	5 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	一百万円
当第 1 四半期会計期間末現在高	334 百万円

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
経常収益	363,686	232,163
保険料等収入	302,032	216,203
保険料	174,050	196,022
再保険収入	127,982	20,180
資産運用収益	60,429	14,078
利息及び配当金等収入	1,322	1,502
預貯金利息	15	18
有価証券利息・配当金	1,259	1,256
貸付金利息	14	12
その他利息配当金	33	215
金銭の信託運用益	49,460	2,479
金融派生商品収益	—	42
為替差益	3,697	—
その他運用収益	0	0
特別勘定資産運用益	5,949	10,054
その他経常収益	1,223	1,881
年金特約取扱受入金	1,043	1,028
支払備金戻入額	60	705
退職給付引当金戻入額	116	143
その他の経常収益	2	2
経常費用	355,151	230,351
保険金等支払金	249,275	217,394
保険金	19,546	20,944
年金	2,681	2,931
給付金	4,311	4,461
解約返戻金	95,025	24,519
その他返戻金	672	976
再保険料	127,037	163,562
責任準備金等繰入額	97,358	6,497
責任準備金繰入額	97,358	6,497
契約者配当金積立利息繰入額	0	0
資産運用費用	787	607
支払利息	0	0
有価証券売却損	412	—
金融派生商品費用	344	—
為替差損	—	563
貸倒引当金繰入額	3	16
その他運用費用	26	27
事業費	6,312	4,720
その他経常費用	1,417	1,130
保険金据置支払金	—	0
税金	1,131	843
減価償却費	263	260
その他の経常費用	22	27
経常利益	8,534	1,811

(単位：百万円)

科 目	前第 1 四半期累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月30日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日)
特別損失	154	417
価格変動準備金繰入額	154	151
本社移転費用	—	266
税引前四半期純利益	8,379	1,394
法人税及び住民税	1,048	676
法人税等調整額	1,328	△ 296
法人税等合計	2,376	379
四半期純利益	6,002	1,014

注記

(四半期損益計算書関係)

1 株当たり四半期純利益の金額は633円82銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
基礎利益 A	2,148	488
キャピタル収益	60,772	6,990
金銭の信託運用益	49,460	2,479
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	—
金融派生商品収益	—	42
為替差益	3,697	—
その他キャピタル収益	7,614	4,468
キャピタル費用	54,148	5,499
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	412	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	344	—
為替差損	—	563
その他キャピタル費用	53,390	4,935
キャピタル損益 B	6,624	1,491
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	8,772	1,980
臨時収益	1	2
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	1	2
臨時費用	239	171
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	239	171
個別貸倒引当金繰入額	0	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 238	△ 168
経常利益 A + B + C	8,534	1,811

（ご参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期 累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期 累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
基礎利益	45,775	466
マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動に伴う損益	△ 7,614	△ 824
外国通貨に連動する保険負債に係る市場為替レート変動に伴う損益	47,753	△ 3,644
投資信託の解約損益	—	—
金銭の信託運用損益のうち、インカム損益に相当する有価証券利息・配当金	5,637	4,935
金融派生商品収益費用のうち、インカム損益に相当する金利スワップ及び通貨スワップの受取利息・支払利息	—	—
その他キャピタル収益	7,614	4,468
マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動に伴う損益	7,614	824
外国通貨に連動する保険負債に係る市場為替レート変動に伴う損益	—	3,644
投資信託の解約損益	—	—
その他キャピタル費用	53,390	4,935
マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動に伴う損益	—	—
外国通貨に連動する保険負債に係る市場為替レート変動に伴う損益	47,753	—
金銭の信託運用損益のうち、インカム損益に相当する有価証券利息・配当金	5,637	4,935
金融派生商品収益費用のうち、インカム損益に相当する金利スワップ及び通貨スワップの受取利息・支払利息	—	—
その他臨時収益	1	2
変額個人年金保険の最低保証リスクに係る責任準備金戻入額	0	1
第三分野の追加責任準備金戻入額	1	0

(ご参考) 基礎利益明細表

(単位：百万円)

区 分	前第 1 四半期累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月30日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日)
基礎収益	363,919	234,576
保険料等収入	302,032	216,203
保険料	174,050	196,022
再保険収入	127,982	20,180
資産運用収益	7,271	11,556
利息及び配当金等収入	1,322	1,502
有価証券償還益	—	—
一般貸倒引当金戻入額	—	—
その他運用収益	0	0
特別勘定資産運用益	5,949	10,054
その他経常収益	1,223	1,881
年金特約取扱受入金	1,043	1,028
保険金据置受入金	—	—
支払備金戻入額	60	705
責任準備金戻入額	—	—
退職給付引当金戻入額	116	143
その他	2	2
その他基礎収益	53,390	4,935
基礎費用	361,770	234,088
保険金等支払金	249,275	217,394
保険金	19,546	20,944
年金	2,681	2,931
給付金	4,311	4,461
解約返戻金	95,025	24,519
その他返戻金	672	976
再保険料	127,037	163,562
責任準備金等繰入額	97,120	6,328
資産運用費用	29	44
支払利息	0	0
有価証券償還損	—	—
一般貸倒引当金繰入額	3	16
賃貸用不動産等減価償却費	—	—
その他運用費用	26	27
特別勘定資産運用損	—	—
事業費	6,312	4,720
その他経常費用	1,417	1,130
保険金据置支払金	—	0
税金	1,131	843
減価償却費	263	260
退職給付引当金繰入額	—	—
保険業法第113条繰延資産償却費	—	—
その他	22	27
その他基礎費用	7,614	4,468
基礎利益	2,148	488

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	113,368	117,498
資本金等	92,445	93,459
価格変動準備金	6,585	6,736
危険準備金	4,032	4,203
一般貸倒引当金	3	19
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 17,232	△ 14,902
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	27,533	27,981
配当準備金中の未割当額	—	0
税効果相当額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	39,408	41,521
保険リスク相当額 R_1	629	620
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	272	269
予定利率リスク相当額 R_2	6,187	6,369
最低保証リスク相当額 R_7	116	105
資産運用リスク相当額 R_3	31,920	33,801
経営管理リスク相当額 R_4	1,173	1,234
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	575.3%	565.9%

- (注) 1. 前事業年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。当第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が合理的と判断する方法で算出しております。
2. 資本金等は、(四半期)貸借対照表の純資産の部合計から、その他有価証券評価差額金を除いた額を記載しております。
3. 最低保証リスク相当額 R_7 は、標準的方式を用いて算出しております。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)
個人変額保険	104,671	116,980
変額個人年金保険	6,338	6,503
特別勘定計	111,009	123,484

(2) 保有契約高

①個人変額保険

(単位：件、百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	24,680	71,349	26,236	77,361
変額保険（終身型）	22,297	108,202	22,961	114,549
合計	46,977	179,552	49,197	191,910

②変額個人年金保険

(単位：件、百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)	
	件数	金額	件数	金額
変額個人年金保険	2,949	15,193	2,768	14,898

8. 保険会社及びその子会社等の状況

当第1四半期会計期間末現在、子会社等の該当はありません。